40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3330/2018-DAF/CGP, DE 04/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94,
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico
nº.195323A/1 de 02/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CLÁUDIA LIMA DA CUNHA, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula 3265978/1, lotada na Coordenadoria
do Núcleo das CIRETRAN’S, quarenta e cinco (45) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, no período de 30/08 a 13/10/2018,
conforme Laudo Médico nº 195323A/1 de 02/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/08/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3329/2018-DAF/CGP, DE 04/10/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa,
usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação da Declaração do Instituto
Nacional do Seguro Social –INSS,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROBERTA DE BARAUNA BARRETO,
Secretária, matrícula 5912808/2, lotada na Corregedoria,
sessenta e quatro (64) dias de Licença para Tratamento de
Saúde, no período de 10/09 a 08/11/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/09/2018
Publique-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

Protocolo: 370007
PORTARIA Nº 3232/2018

 DG/CCCLIN, 26 DE SETEMBRO DE 2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a
Requerente– CET – CLÍNICA DE EXAMES DE TRÂNSITO L L B
DE BARROS LOBO EIRELI – ME - ANANINDEUA comprovando
o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze)
meses, a contar de 14/11/2018 a 13/11/2019,da CET – CLÍNICA
DE EXAMES DE TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI –
ME CNPJ -20.825.500/0001-70, localizada no Conjunto Cidade
Nova I, rua WE 7-A, 131 – Bairro: Cidade Nova, CEP 67.130-070
– Ananindeua - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de
Antonio H. B. Lobo, Responsabilidade Técnica Médica de Elisabeth
Amador Alves Gaby e Responsabilidade Técnica Psicológica de
Natercia Joana Lobato Lopes Rodrigues.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 369863
PORTARIA Nº 3244/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 176/2018-DG/GAB, de
14/09/2018, e protocolado sob o nº 2018/418775,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor, MAURÍCIO CARLOS PINHEIRO, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 80845695/1, da Coordenadoria

de Suporte Tecnológico para a Coordenadoria de Infraestrutura e
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3246/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 672/2018-
CGP, datado de 21/09/2018, protocolado sob o nº 2018/430334,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico,
matrícula 3268381/1, para responder pela Coordenadoria de
Gestão de Pessoas, no período de 01 a 16/10/2018, durante a
ausência da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3239/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do
Código Nacional de Trânsito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica
006/2016, publicado no DOE 33.139, de 02/06/2016, celebrado
entre este Departamento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado
do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 002/2018/P3/C,
de 17/09/2018, do Comando Geral da Polícia Militar do Pará,
e demais despachos constantes do Processo 2018/424166, no
qual solicita o credenciamento dos policiais militares citados
no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR, como Agente de Fiscalização de Trânsito, os
militares abaixo relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do
Código de Trânsito Brasileiro e, do Termo de Cooperação Técnica
006/2016, celebrado entre este Departamento e a Polícia Militar
do Estado do Pará.
ANTONIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO – 2º TEN PM
ROGÉRIO DAVID SAAVEDRA – 3º SGT PM
JENILSON AMARAL MARTIND – CB PM
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3234/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 648/2018-
GCC, de 14/09/2018, e despachos no Processo 2018/418096,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 067/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa APOLO COMERCIAL LTDA EPP,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
PAULO SILVA DOS SANTOS, matrícula 57194033/1;
SUPLENTE:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES; matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3233/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 649/2018-
GCC, de 14/09/2018, e despachos no Processo 2018/418329,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 068/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI -
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3215/2018-DG/CGP, DE 25/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 641/2018-
GCC, de 13/09/2018, e despachos no Processo 2018/415620,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato Administrativo nº 046/2018, fi rmado entre este
Departamento e a Empresa GL ELETRO-ELETRÔNICO LTDA,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
PAULO JORGE AGUIAR NUNES, matrícula 57197495/1;
SUPLENTE:
AMÉLIA RODRIGUES BISPO, matrícula 57196680/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 3243/2018-DG/CGP, DE 26/09/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 176/2018-DG/GAB, de
14/09/2018, e protocolado sob o nº 2018/418775,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JACÓ EPIFÂNIO DOS SANTOS, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 80845612/1, da Coordenadoria
de Suporte Tecnológico para a Coordenadoria de Infraestrutura e
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/09/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 369978

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3328/2018-DG/CGP, DE 04/10/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 28/09/2018, e demais despachos no
Processo 2018/444991,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ELSO BARBOSA ALMEIDA,
matrícula 55589413/2, do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito,
lotado na Gerência de Atendimento de Registro e Veículos da
Coordenadoria de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 08/10/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 369993

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 069/2018

FUNDAMENTO LEGAL
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2017-SEAD/DGL/SRP

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa AM DE
M PIMENTEL E CIA LTDA ME , inscrita no CNPJ/MF, sob o nº
12.670.817/0001-56
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, em
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.
VALOR: R$16.708,00 (dezesseis mil setecentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo;
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos
Próprios – Superávit.
VIGÊNCIA: Início:04/10/2018 Término: 03/10/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 369960